
 
IL DIRIGENTE 

 
Determina nr.09 del 21 maggio 2008 (reg. nr.2327 de l 05 giugno 2008) 
 
OGGETTO: Partecipazione alla manifestazione EUROP.A . – Rimini 4/7 giugno 2008   
  
 
Premesso che: 

• l’Amministrazione è attivamente impegnata nell’incentivare la più ampia diffusione della 
propria attività amministrativa ed istituzionale ed, al contempo, favorire pratiche di 
benchmarketing, consolidando metodologie e processi di partecipazione e 
coinvolgimento di opinion leader, opinion maker che possano supportare e sostenere la 
crescente evoluzione sociale, culturale ed economica della comunità locale reggina; 

• dal 4 al 7 giugno c.a., si terrà alla fiera di Rimini l’edizione 2008 dell’Euro P.A., salone 
delle Autonomie locali;  

• EuroP.A. si presenta come uno degli eventi, a dimensione nazionale, per gli 
Amministratori e i Dirigenti degli Enti Locali, tanto da far diventare Rimini, sede stabile di 
un appuntamento tra le Associazioni delle Autonomie Locali, tradizionali partner 
promotori della manifestazione, ed il Governo, per fare il punto annualmente sulle 
problematiche connesse alle riforme istituzionali ed a tutti i grandi temi legati 
all’innovazione;  

 
Valutata  la proposta della segreteria organizzativa della predetta manifestazione, con riguardo alle 
modalità di partecipazione ed ai costi, le di cui schede si allegano alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale;  
 
Considerato che:  
- l’U.O. Coordinamento Controllo Strategico e Sostegno dei Servizi Esternalizzati e degli Organismi 
Partecipati  ha in essere progetti innovativi quali: “la produzione della carta dei servizi per l’utenza” 
in modalità brail per gli ipovedenti; il progetto di monitoraggio e valutazione della soddisfazione 
dell’utenza (customer satisfaction);  
- il Segretario/Direttore generale, con nota a margine della richiamata proposta, ne ha subordinato 
la partecipazione al rispetto della congruità dell’importo, ove ricompreso nel bilancio dell’Ente, e 
all’utilità che il Comune potrebbe trarne partecipando all’evento de quo; 
- per far fronte all’impegno economico nascente, con nota nr.91998 del 21 maggio c.a., si è 
richiesto al direttore generale di poter essere autorizzato ad impegnare sui propri capitoli di spesa 
la somma di €.25.000,00; 
- in pari data, a mezzo fax, il direttore generale, ne autorizzava l’impegno sul capitolo 10045/6 del 
bilancio annuale 2008;  
- è indispensabile, riguardo all’attività finora svolta, e per il presidio dello spazio espositivo da 
acquisire, prevedere anche la partecipazione dei dipendenti impegnati sia nelle attività di controllo 
che nelle iniziative di comunicazione e divulgazione delle attività esternalizzate dall’Ente alle 
società miste, così da permettere anche l’approfondimento, attraverso la partecipazione agli 
incontri in programma, le principali linee di sviluppo sulle forme di gestione dei servizi pubblici 
locali tra normativa nazionale e giurisprudenza comunitaria; 
 
Richiamato  il combinato disposto dell’art 1 c. 5 lett. f) e dell’art. 2 c. 1 della legge 150/2000, 
contempla quelle finalizzate a promuovere l'immagine delle amministrazioni anche con la 
partecipazione a fiere e congressi  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
 



DETERMINA 
 

1. di partecipare, all’VIII edizione della manifestazione denominata Euro P.A Salone delle 
Autonomi e locali ed alle iniziative complementari per come illustrate nel programma di 
attività, manifestazione che si terrà a Rimini dal 4 al 7 giugno c.a;  

2. di accettare le condizione contenute nel modulo di iscrizione ivi comprese le caratteristiche 
tecniche e dimensionali dello spazio espositivo riservato al Comune di Reggio Calabria; 

3. di autorizzare la partecipazione del personale della U.O. alla manifestazione ed alle 
iniziative complementari, nella misura ritenuta idonea ad assicurare il buon andamento 
delle attività di allestimento dello spazio espositivo e promozione delle attività che l’Ente 
intende promuovere, ritenendo non esistano motivi ostativi a concedere l’autorizzazione 
alla medesima trasferta; 

4. di impegnare la somma di €.25.000,00, comprensiva di IVA come per legge, sul cap.10045, 
art.6 del bilancio comunale anno 2008; 

5. di destinare la somma all’acquisto di ogni bene e servizio finalizzato ad una adeguata e 
funzionale partecipazione dell’Amministrazione all’EURO P.A. di Rimini, connesso 
all’organizzazione e gestione dello stand e del workshop ed alla produzione, spedizione, 
allocazione/distribuzione di materiale informativo e promozionale relativo ai predetti progetti 
settoriali , inclusi i costi di trasferta del personale assegnato a detta U.O.; 

6. di rendicontare le spese sostenute, nel rispetto della normativa vigente e del regolamento 
di contabilità dell’Ente, procedendo alla successiva liquidazione delle apposite fatture, per 
come verranno presentate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


